Администрация города Астрахани

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2014 года № 2452

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам,

осуществляющим выработку тепловой энергии на территории

муниципального образования «Город Астрахань», на погашение просроченной

кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году газ за счет иных

межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете

Астраханской области для муниципального образования «Город Астрахань»

в 2014 году»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Астраханской области от 20.03.2014 № 77-П «О Порядке предоставления в 2014 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на погашение задолженности за природный газ», руководствуясь ст. 58 Устава муниципального образования «Город Астрахань», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам, осуществляющим выработку тепловой энергии на территории муниципального образования «Город Астрахань», на погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году газ за счет иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных в бюджете Астраханской области для муниципального образования «Город Астрахань» в 2014 году.

2. Управлению по коммунальному хозяйству и благоустройству администрации города Астрахани обеспечить целевое и эффективное использование денежных средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Город Астрахань» на перечисление субсидий.

3. Управлению контроля и документооборота администрации города:

3.1. Направить настоящее постановление администрации города в государственно-правовое управление администрации губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.

3.2. В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.

4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани:

4.1. Опубликовать настоящее постановление администрации города в средствах массовой информации.

4.2. Разместить настоящее постановление администрации города на официальном сайте органов местного самоуправления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации города оставляю за собой.

И.о. мэра города И.Ю. ЕГОРОВА
Утвержден постановлением администрации города

от 17.04.2014 № 2452

Порядок предоставления субсидий юридическим лицам,

осуществляющим выработку тепловой энергии на территории

муниципального образования «Город Астрахань», на погашение

просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году

газ за счет иных межбюджетных трансфертов,

предусмотренных в бюджете Астраханской области

для муниципального образования «Город Астрахань» в 2014 году

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует механизм предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Астрахань» (далее - местный бюджет) юридическим лицам, осуществляющим выработку тепловой энергии на территории муниципального образования «Город Астрахань», для погашения их просроченной кредиторской задолженности перед юридическими лицами, осуществляющими поставки природного газа всем категориям потребителей РФ, за потребленный в 2013 году природный газ.

1.2. В целях применения настоящего Порядка уполномоченным органом, осуществляющим перечисление и распределение субсидий, является управление по коммунальному хозяйству и благоустройству администрации города Астрахани (далее - уполномоченный орган).

2. Условия и порядок предоставления субсидий.

2.1. Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета, переданных в 2014 году в форме иных межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области.

2.2. Субсидии предоставляются на основании решения Городской Думы муниципального образования «Город Астрахань» от 12.12.2013 № 252 «О бюджете муниципального образования «Город Астрахань» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», предусматривающего предоставление такой субсидии.

2.3. Критериями отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидий (далее - получатель субсидий), являются:

- регистрация юридического лица на территории МО «Город Астрахань»;

- наличие имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения;

- осуществление выработки тепловой энергии в годовом объеме не менее 250 тыс. Гкал;

- наличие просроченной кредиторской задолженности и исполнительных листов, выданных арбитражными судами на основании принятых ими судебных актов по делам о взыскании с них задолженности за потребленный в 2013 году природный газ, выданных до 01.01.2014 (далее - исполнительные листы).

2.4. Для получения субсидий получатель субсидий направляет в уполномоченный орган заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.5. Для рассмотрения заявления необходимы следующие документы:

1) копии учредительных документов;

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;

3) информация о годовом объеме вырабатываемой тепловой энергии;

4) акт сверки о наличии просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году газ на дату подачи заявления;

5) копии исполнительных листов, отвечающих требованиям пункта 2.3 настоящего Порядка, а также копии судебных актов, на основании которых они выданы, заверенные в установленном законом порядке, по делам о взыскании с получателей субсидий задолженности в пользу поставщиков газа за потребленный в 2013 году природный газ, выданные до 01.01.2014 г.

2.6. Документы, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2.5 настоящего Порядка, представляются либо в двух экземплярах: один из которых подлинник, представляемый для обозрения и подлежащий возврату получателю субсидий, другой - копия документа, прилагаемая к заявлению, либо в виде нотариально удостоверенных копий документов.

2.7. Прилагаемый к заявлению документ, состоящий из двух и более листов, должен быть пронумерован и прошнурован. При приеме заявления специалист уполномоченного органа осуществляет проверку представляемых к заявлению копий документов на их соответствие оригиналам и заверяет копии путем проставления штампа уполномоченного органа «копия верна» с указанием фамилии, инициалов и должности специалиста, даты.

2.8. Уполномоченный орган осуществляет прием заявлений в течение текущего финансового года, но не позднее 1 мая 2014 года, рассматривает заявления и приложенные к ним документы в сроки, не превышающие 10 рабочих дней со дня их поступления.

2.9. В случае несоответствия представленных или направленных получателем субсидий документов требованиям, установленным пунктами 2.3 и 2.5 настоящего Порядка, и (или) в случае представления недостоверной информации уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении субсидий.

2.10. В течение 10 рабочих дней после рассмотрения заявлений, указанных в пункте 2.8 Порядка, и в случае отсутствия оснований, предусмотренных п. 2.9 настоящего Порядка, уполномоченный орган формирует реестр получателей субсидий (далее - реестр), который направляет в финансово-казначейское управление администрации города (далее - ФКУ администрации города) с приложением документов, указанных в пункте 2.5 Порядка, для формирования заявки в соответствии с пунктом 5 Порядка предоставления в 2014 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Астраханской области муниципальным образованиям Астраханской области на погашение задолженности за природный газ, утвержденного постановлением Правительства Астраханской области от 20.03.2014 № 77-П.

2.11. Средства, поступившие на лицевой счет уполномоченного органа распределяются в следующем порядке:

- в случае наличия в реестре одного получателя субсидий субсидии перечисляются в объеме фактически поступивших иных межбюджетных трансфертов, но не более суммы просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году природный газ, подтвержденной документами;

- в случае наличия в реестре более одного получателя субсидий размер субсидий - доля в общем объеме средств, поступивших на лицевой счет уполномоченного органа на погашение кредиторской задолженности за потребленный газ за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых каждому получателю субсидий, определяется пропорционально размеру просроченной кредиторской задолженности каждого получателя субсидий, но не более суммы просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году природный газ, подтвержденной документами.

2.12. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня фактического поступления иных межбюджетных трансфертов на его лицевой счет заключает с получателем субсидий договор на предоставление субсидий в объеме, рассчитанном в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка.

2.13. Договор на предоставление субсидий должен содержать:

- цель и сроки предоставления субсидий;

- сведения о размере предоставляемой субсидии и условия ее предоставления;

- обязательства получателя субсидий представлять отчет об исполнении им обязательств, вытекающих из договора;

- правила осуществления контроля за исполнением условий договора;

- ответственность сторон за нарушение условий договора;

- перечень документов, необходимых для осуществления контроля уполномоченным органом, связанных с использованием субсидий.

2.14. Уполномоченный орган ежемесячно, не позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным, представляет в ФКУ администрации города отчет об использовании полученных иных межбюджетных трансфертов.

3. Контроль за использованием субсидий.

3.1. Получатели субсидий обязаны:

- использовать полученные субсидии по целевому назначению;

- перечислять полученные субсидии на банковский счет поставщика газа в течение 3 рабочих дней после поступления денежных средств на банковский счет получателя субсидий;

- представлять материалы и иные документы, связанные с использованием субсидий, в сроки и порядке, определенные договором с уполномоченным органом.

3.2. Уполномоченный орган, предоставляющий субсидии и орган внутреннего муниципального финансового контроля осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям при проведении контрольных мероприятий.

3.3 Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением условий, установленных для предоставления субсидий, целевым использованием субсидий путем проведения проверки представляемых получателем субсидий отчетов и иных документов об использовании субсидий; в случае необходимости может потребовать дополнительное представление актов сверки с поставщиками природного газа.

4. Порядок возврата субсидий.

4.1. Полученные субсидии подлежат возврату на лицевой счет уполномоченного органа в случаях:

- использования не по целевому назначению, а также при нарушении условий их предоставления;

- реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства) получателя субсидий;

- наличия в документах, указанных в пункте 2.5 Порядка, недостоверной или неполной информации.

4.2. В случае нарушений получателем субсидий условий предоставления субсидий уполномоченный орган направляет получателю субсидий уведомление (требование) о возврате субсидий.

4.3. В случае невозврата субсидий по истечении 15 рабочих дней со дня получения уведомления (требования) уполномоченный орган взыскивает субсидии, неиспользованные или использованные не по целевому назначению, в судебном порядке.

4.4. Остатки субсидий, не использованные в 2014 году, по состоянию на 01.12.2014 года, подлежат возврату на лицевой счет уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней.

4.5. Уполномоченный орган до 10.12.2014 года возвращает неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов в бюджет Астраханской области.

Приложение

к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам,

осуществляющим выработку тепловой энергии

на территории муниципального образования «Город Астрахань», на погашение просроченной кредиторской задолженности

за потребленный в 2013 году газ за счет иных межбюджетных

трансфертов, предусмотренных в бюджете

Астраханской области для муниципального образования

«Город Астрахань» в 2014 году

Заявление

на погашение просроченной кредиторской задолженности

за потребленный в 2013 году газ за счет иных межбюджетных трансфертов,

предусмотренных в бюджете Астраханской области

для муниципального образования «Город Астрахань» в 2014 году

Прошу предоставить субсидию ____________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, включая организационно-правовую форму)

_____________________________________________________________________

(адрес, контактные телефоны)

на погашение просроченной кредиторской задолженности за потребленный в 2013 году газ.

Приложение: перечень документов, указанных в п. 2.5 Порядка.

______________________

______________________

(подпись)

МП

(ФИО руководителя)